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ABSTRACT

Presented thesis is focused on the development of Norway spruce (Picea abies (L.)

Karst.) dendrochronologic standard for the high elevation zone of the Eastern Krkonoše Mts..

Samples were taken from individuals growing either in supramontane forest or in the treeline

ecotone. Additional increment cores were sampled in old cottages and chalets. Various

elements of roof constructions and timbering were the source of dendrochronologic material.

Aim of the thesis was to develop long and reliable tree-ring chronology using standardisation

techniques which retain also lower frequency climate variations.

Two standard tree-ring chronologies were developed – first using double detrending

standardisation (DD, 1792-2006), second using regional curve standardisation (RCS, 1811-

1970). Analyzed historic material significantly differs from tree-ring curves derived from

standing trees, thus achieving the composite chronology was impossible. Cottage no. 9 in

Svoboda nad Úpou is with its origin after AD 1711 outstanding among thirteen successfully

dated historic buildings. Both RCS even DD chronologies retain lower frequency variations.

DD chronology can be successfully used in events and some buildings dating. Response

function analysis was made using monthly instrumental records from the Sněžka

meteorological station. Growth of Norway spruce is more strongly related to mean summer

temperature (June – August) than to other thermal and precipitation variables. More

significantly correlating RCS chronology and more robust DD chronology were calibrated

against that temperature record using simple scaling method. Resultant dendroclimatic

reconstruction seems to be a good estimate of historical high elevation summer temperatures

in the Eastern Krkonoše Mts..

4

PŘEDMLUVA

Předložená diplomová práce je výsledkem úsilí, které, ač nenavázalo přímo na

bakalářskou práci, bylo naplňováno neméně zajímavou a rozmanitou činností. Zaměřil jsem

se na oblast mne důvěrně známou, východní Krkonoše. Jde o region, který se zároveň

vyznačuje dlouhou tradicí fyzickogeografického výzkumu. Práce na tuto tradici navazuje a

snaží se ji obohatit uplatněním dendrochronologických přístupů. Velký podíl na tom mají níže

uvedené osoby, kterým patří poděkování i za to, že se pro mě dendrochronologie stala víc než

pouhou „povinností“.

Na prvním místě patří velký dík Václavu Tremlovi, který mě zasvětil do teoretických i

praktických základů dendrochronologie a práci od začátku do konce vedl na diskuzním

základu. Pavlu Klimešovi děkuji za pomoc ve výběru krkonošských chalup a bud pro odběr

historických vzorků a konzultaci řady dalších problémů. Kromě něj děkuji také majitelům

všech ostatních jedinečných stavení za umožnění přístupu a bezproblémového odběru vývrtů.

Dále bych rád poděkoval Tomáši Kynclovi za zodpovězení závažných

dendrochronologických otázek i poskytnutí smrkových standardů, Otakaru Schwarzovi za

sdělení informací o nejstarších krkonošských smrkových porostech, Ivanu Sládkovi a Jiřímu

Kastnerovi pak za pomoc při shánění klimatických dat a konzultaci některých klimatických

aspektů práce. Poděkování směřuji také Správě Krkonošského národního parku za vydání

povolení k výzkumné činnosti a IMGW ve Wrocławi za poskytnutí klimatických dat

z meteorologické stanice na Sněžce. V neposlední řadě velice děkuji manželce a svým

nejbližším, bez jejichž podpory a pomoci by zdárný průběh práce byl nemožný.

5

OBSAH

ABSTRACT 3

PŘEDMLUVA 4

OBSAH 5

1. ÚVOD 9

2. DENDROCHRONOLOGIE A DENDROKLIMATOLOGIE 11

2.1. VÝZNAM DENDROCHRONOLOGIE VE FYZICKÉ GEOGRAFII 11
2.2. TLOUŠŤKOVÝ RŮST – FYZIOLOGICKÝ ZÁKLAD 11
2.3. SBĚR A ZPRACOVÁNÍ DENDROCHRONOLOGICKÝCH DAT 12
2.3.1. ÚČEL DENDROCHRONOLOGICKÉ PRÁCE A JEHO SOUVISLOSTI 12
2.3.2. KŘÍŽOVÉ DATOVÁNÍ 13
2.3.3. ODDĚLENÍ CÍLOVÉHO SIGNÁLU OD ŠUMU, STANDARDIZACE 14
2.3.4. STANDARDNÍ CHRONOLOGIE A HODNOCENÍ JEJÍ SÍLY 19
2.3.5. PRVOTNÍ ANALÝZA LETOKRUHOVÉ CHRONOLOGIE 22
2.4. DENDROKLIMATICKÁ REKONSTRUKCE 22
2.4.1. RŮSTOVÁ ODEZVA NA KLIMA 23
2.4.2. KALIBRACE 25
2.4.3. VERIFIKACE 26
2.4.4. VLASTNÍ REKONSTRUKCE 27
2.5. ASPEKTY VYUŽITÍ HISTORICKÝCH VZORK Ů 27

3. MATERIÁL A METODY 29

3.1. STUDOVANÉ ÚZEMÍ 29
3.2. ODBĚR VZORKŮ 29
3.2.1. ODBĚR VZORKŮ ZE STOJÍCÍCH STROMŮ 29
3.2.2. ODBĚR VZORKŮ Z DŘEVĚNÝCH KONSTRUKCÍ CHALUP A BUD 30
3.3. PŘEVOD NA KŘIVKY LETOKRUHOVÝCH SÉRIÍ 31
3.4. DATOVÁNÍ 31
3.5. POSOUZENÍ HISTORICKÝCH DAT 32
3.6. TVORBA STANDARDNÍ CHRONOLOGIE 33
3.7. ANALÝZA SIGNATUR („ POINTER VALUES “) 34
3.8. ANALÝZA FUNKCE ODEZVY 34
3.9. DENDROKLIMATICKÁ KALIBRACE A VERIFIKACE 36

6

3.10. DENDROKLIMATICKÁ REKONSTRUKCE A POROVNÁNÍ SE ST ŘEDOEVROPSKÝMI

ZÁZNAMY 37

4. VÝSLEDKY 39

4.1. DATOVÁNÍ 39
4.2. POSOUZENÍ HISTORICKÝCH DAT 40
4.3. STANDARDNÍ CHRONOLOGIE 41
4.4. ANALÝZA SIGNATUR („ POINTER VALUES “) 45
4.5. ANALÝZA FUNKCE ODEZVY 48
4.6. KALIBRACE A VERIFIKACE 51
4.7. DENDROKLIMATICKÁ REKONSTRUKCE 54
4.8. POROVNÁNÍ REKONSTRUKCE SE STŘEDOEVROPSKÝMI ZÁZNAMY 56

6. DISKUZE 60

7. ZÁVĚR 65

8. LITERATURA 67

PŘÍLOHY

7

SEZNAM TABULEK UMÍST ĚNÝCH V TEXTU

Tab. 1. Popis zdrojů vytvořených standardních chronologií 42

Tab. 2. Základní charakteristika sérií tvořících standardní chronologie 43

Tab. 3. Základní statistická charakteristika standardních chronologie 43

Tab. 4. Signatury standardních chronologií a jejich možná klimatické vysvětlení 47

Tab. 5. Parametry kalibrace pomocí regresní analýzy 51

Tab. 6. Parametry kalibrace pomocí škálování 51

Tab. 7. Verifikační statistika regresních modelů založených na DD chronologii 51

Tab. 8. Verifikační statistika regresních modelů založených na RCS chronologii 52

Tab. 9. Verifikační statistika škálovacích modelů založených na DD chronologii 52

Tab. 10. Verifikační statistika škálovacích modelů založených na RCS chronologii 53

Tab. 11. Parametry definitivní kalibrace pomocí škálování 54

Tab. 12. Verifikační statistika definitivních modelů v kalibračním období 54

Tab. 13. Porovnání DD a RCS rekonstrukcí pro období 1811-1966 56

Tab. 14. Souhrn vztahů mezi rekonstruovanými a porovnávanými teplotními řadami 59

SEZNAM OBRÁZK Ů UMÍSTĚNÝCH V TEXTU

Obr. 1. Nejstarší smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.) z lokality Střední hora, 10

začátek růstu před rokem 1687

Obr. 2. Pruská meteorologická stanice na Sněžce (1900-1976) 35

Obr. 3. Polská meteorologická stanice na Sněžce (1976-) 35

Obr. 4. Ověření homogenity srážkoměrné pozorovací řady ze Sněžky (1888-2006) 36

Obr. 5. Přehled 132 odatovaných sérií dále uplatněných 39

Obr. 6. Porovnání průměrné šířky letokruhu a citlivosti vyjádřené aritmetickým 41

průměrem a intervalem spolehlivosti na hladině významnosti α = 0,05

mezi soubory upravených sérií ze stojících stromů a historických sérií (a, b)


[…]

8 Růžová hora - V svah, níže 1290 6 27 Horní Lysečiny 2 670 1
9 Růžová hora - V svah, výše 1355 5 28 Horní Malá Úpa 12 980 2

10 Růžová hora - Z svah 1300 3 29 Horní Malá Úpa 95 1015 3
11 sedlo Růžová h.-Sněžka - V svah 1340 3 30 Pec pod Sněžkou 97 1075 3
12 Sněžka - JZ svah 1315 3 31 Pec pod Sněžkou 98 1045 3
13 Sněžka - Střední hora 1305 19 32 Přední Labská 84 (Klínové b.) 1205 2
14 Stoh 1310 3 33 Přední Labská 85 (Klínové b.) 1195 1
15 Stříbrné návrší - JZ svah 1280 5 34 Velká Úpa 181 (Děčínská b.) 1255 3
16 Studniční hora - J svah 1300 4 35 Velká Úpa 279 (Velké Tippeltovy b.) 925 2
17 Studniční hora - V svah 1280 8 36 Velká Úpa 284 (Velké Tippeltovy b.) 950 1
18 Svorová hora 1325 12 37 Velká Úpa 285 (Velké Tippeltovy b.) 940 3
19 Zadní Planina - S svah 1295 3 Σ 47

Σ 121

Tab. 2. Charakteristika meteorologických stanic použitých pro porovnání
zem. šířka zem. délka nadm. výška charakter za čátek stanice

[°s.š.] [ °v.d.] [m n.m.] místa pozorování

Hohenpeissenberg 47,8 11,02 986 vrcholová poloha 1781
Kremsmuenster 48,05 14,13 389 venkov 1767
Praha-Klementinum 50,07 14,42 197 velkoměsto 1771
Wroclaw 51,1 16,88 121 velkoměsto 1792

Zdroj: http://ncdc.noaa.gov

Tab. 3. Posouzení homogenity teplotních řad uvažovaných meteorologických stanic

(podtržení označuje chybějící data v kalkulačním období)
průměry VI-VIII [ °C] třída homogenity kvalita
1801- 1851- 1901- dle ECA denních hodnot stanice

1850 1900 1950

inhomogenita
dle GHCN

(1901-2006) dle ECA

Hohenpeissenberg 14,0 14,1 14,0 ne použitelné v pořádku (1879-2001)
Kremsmuenster 17,3 17,3 17,6 ne použitelné v pořádku (1876-2004)
Praha-Klementinum 19,2 18,7 18,7 ne použitelné v pořádku (1775-2005)
Wroclaw 17,3 17,9 17,7 ne použitelné (1946-2006) ---

Zdroj: http://ncdc.noaa.gov, http://eca.knmi.nl,
KLEIN TANK et al. (2002), WIJNGAARD et al. (2003)

NÁZEV / LOKALIZACE NADM.
VÝŠKA

ODAT. /
ODEBR.

ČASOVÉ
POKRYTÍ TYP KONSTRUKCE POSLEDNÍ

LETOKRUH

Dolní Maršov č.p. 9 600 3/4 1635-1711 středová stolice vedle komína 1709
krokve V strana 1711
krokve Z strana 1711

Černá Hora č.p. 132 1050 2/2 1667-1797 středová stolice v S štítu (2x) 1796,1797

Velká Úpa č.p. 181 1255 1/3 1765-1810 stropní trám blíže SZ štítu 1810
(Děčínská b.)

Horní Malá Úpa č.p. 12 980 2/2 1783-1835 krokve JV strana u JZ štítu 1835
středová stolice v JZ štítu 1835

Horní Malá Úpa č.p. 95 1015 3/3 1763-1844 středová stolice v S štítu 1842
krokve Z strana 1842
středová stolice vedle komína 1844

Tab. 4. Přehled odatovaných
východokrkonošských bud
a chalup

NÁZEV / LOKALIZACE NADM.
VÝŠKA

ODAT. /
ODEBR.

ČASOVÉ
POKRYTÍ TYP KONSTRUKCE POSLEDNÍ

LETOKRUH

Přední Labská č.p. 85 1195 1/1 1785-1846 hambalek v krovu 1846
(Klínové b.)

Dolní Malá Úpa č.p. 110 835 3/3 1761-1852 středová stolice u komína 1847
krokve JV strana, u vikýře 1851
krokve SZ strana 1852

Pec pod Sněžkou č.p. 97 1075 3/3 1773-1853 S vaznice dvoustranného krovu 1844
J vaznice dvoustranného krovu 1849
roubení, předsíň 1853

Dolní Malá Úpa č.p. 109 830 3/4 1768-1855 blíže neurčeno 1830
blíže neurčeno 1830
blíže neurčeno 1855

bývalá Česká bouda 1600 5/6 1794-1867 blíže neurčená část krovu 1862
(Sněžka) blíže neurčená část krovu 1863
blíže neurčená část krovu 1867
blíže neurčená část krovu 1867
blíže neurčená část krovu 1867

NÁZEV / LOKALIZACE NADM.
VÝŠKA

ODAT. /
ODEBR.

ČASOVÉ
POKRYTÍ TYP KONSTRUKCE POSLEDNÍ

LETOKRUH

Velká Úpa č.p. 284 950 1/1 1800-1874 SZ stolice dvoustranného krovu 1874
(Velké Tippeltovy b.)

Přední Labská č.p. 84 1205 2/2 1809-1878 krokve SV strana 1877
(Klínové b.) krokve JZ strana 1878

Pec pod Sněžkou č.p. 98 1045 3/3 1777-1887 pozednice pod S stranou krovu (2x) 1851,1863
venkovní roubení, SZ roh 1887

Obr. 2. Počet sérií budujících jednotlivé roky standardních chronologií
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Obr. 3. Průměrná délka sérií budujících jednotlivé roky standardních chronologií
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Obr. 4. Průměrné biologické stáří v jednotlivých letech standardních chronologií
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