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Oponentský posudek diplomové práce Martina Jandy
Letokruhová chronologie smrku pro východní Krkonoše

Smrk paří z hlediska dendrochronologického výzkumu ve středni Evropě k jedné z nejdůležitějšich
dřevin. Je to zpŮsobeno nejen jeho relativni četností v podhorsl%h i horských oblastech velké
části Evropy, ale také díky velmi častému pouŽívání smrku coby stavebního dřeva v minulosti
i dnes. Jelikož v horských oblastech je zároveň zachováno relativně velké množství historických
staveb, je nasnadě, Že se smrk těší velké popularitě Především mezi dendrochronology
zabývajícfmi se datovánim historiokých konstrukcí. Nicméně diky skutečnosti, že smrk tvofí
v mnoha stfedoevropských pohoŤÍch horni hranici lesa, nacházejí smrkové standardni chromlogie
uplatnění takó v anaýzách dendroklimatolog k;kých.

Na územi naší republiky bylo již provedeno několik dílčích studií, jejichž tématem byla tvorba
regionálnich či standardních chronologn smrku z vysokých nadmofských výšek, nicméně (a tak
trochu s podivem) byly zpravidla zaměŤeny pouze na získáni recentniho materiálu bez návaznosti
na data zÍ§kané z historických konstrukcí. V tomto je pŤístup pfedkládané práce velmi potěšujici
a inspirativní.

Hlavním cílem předložené práce bylo vytvofenf dosiatečně dlouhé a kvamní regionální chronologie
smrku ztepilého pro vysoké polohy východních Krkonoš, která by v ideámm Případě obsahovala
datai vzorků reoentních i historických. Marlin Janda se práce na tomto cili zhostil dle mého názoru
velmi dobře. Podařilo se mu sestavit obstojně proloženou regionální/standardní chronologii
z recentniho materiálu, nicméně prodloužení této chronologie pomocí dat z historických konstrukcí
se ukázalo jako neproveditelné. Na rozdil od většiny podobných předchozich pokusů nebyl
neúspěoh zapfičiněn nemožnosti datovat historické vzorky, nýbrž jejich nepodobností s reoentními.
Úspěch v dataci starých dfevěných konstrukci horských bud si zaslouží zdůrazněni, jelikož se
jednáojedenzprvníchtakovýchúspěchů,kteréhobylovČRdosaženo.

V dalšich bodech se autor zaměfil pfedevšim na zachycení a popsání klimatického záznamu
obsaženého v letokruhových sériích. Autor zde odvedl dle mého velmi dobrou práci, neboj{ se
používáni modemíoh ani osvědčených pffstupů včetně jejioh Srovnáni (například vytvdfeni FICS
a DD chronok)gií). Kromě dnes ffevážně použivaných matematických metod na popsání vztahu
mezi šíf kou letokruhů a klimatickými jevy se autor nebál ani použití na první pohled "zastaralé"
metodyvýznamnýchlet(pointeryears),kterávšaknesporněpřineslavemzajimavévýsledky.

Z pohledu předkládané práce si kromě vlastnich výsledků velmi cením kapiioly 2, jejíž účelem

je úvod do problematiky jak vlastní dendrochronologie sensu stricto tak do dendroklimalologie,
předevšim pak do matematických metod, které využívá. Snad jen je trochu škoda, Že se autor
nevyvaroval běžné chyby, která takové pokusy provází - použivání p"š dlouhých a kostrbatých
souvěti. Občas napfiklad použiti stŤedniku by textu velmi pomohlo. PŤesto se mi kapitola 2 jevf
jako povedená a cenim si na ni předevšim toho, Že se nejedná o pouhou literární rešerši (kdo, kdy,
co a na čem), ale o skutečný exkurz do vlastnich postupů doplněný konkrétnimi pfiklady již
provedených studií a srovnání metod, Nemohu než nepochválit cftát uvedený na straně 14,
protožeprávětentopmstupsedneszdendroohronologiepomchutrochuvytrácl.

Pfes uvedená pozitiva mám k práci několik konkrétních výhrad. . .
1) V kapftole 2 je na několika mistech správně uvedeno, že průměr indexů z klasicky

demrendovaných vzorků je přibližně roven jedné Ode vlastně o bezrozměrnou jednotku, jejíž
hodnota nemá Žádný význam bez znalostl okolnich indexů). Pfesto je ve výsledcích s touto
hodnotou operováno - napfíklad v tabulce 3 na straně 43 a v textu nad ni je porovnáván
průměrný index DD a F`SC chronologie.

2) Přiliš se mi nelibi zafazení opravených sérii (přidán letokruh) do průměrné chronologie (viz
strana 39).

3) Zpravidla bývá preferováno odebírání dvou vriů z jednoho stromu a v případě dobré shody
zahrnutí obou do průměrné chronologie.

4) Cenim si důrazu pfi datováni historických vzorků, klerý byl kladen na metodu vizuálniho
porovnáni letokruhových kfivek, nicméně bych proto očekával, že budou do práce zařazeny
minimálně ve formě přilohy. Tf m spíše, Že nej®u uvedeny statistické testy, kieré by mohly
datace podpoŤit.

5) Porovnávání šifek letokruhů z nestejně starých stromů (alespoň Přibližně) mi přijde poněkud
ošidné (viz napf. kapitola 4, strana 43, tabulka 2).

- . . dotazů . . .
6) Není mi jasné, kde se vzalo oněch 17 §érii, s kterými se operuje v kapitole 4.2 na straně 40.
7) V práci neni pŤiliš jasné, co se označuje termínem citlivost - jedná se o průměrnou citlivost

tmean sensitiviM?
8) Co je to pŮvodní struktura kiovu (viz strana 40) a jak se vizuálri5 pozná stáfi trámů (viz strana

30 -nemá zde autor na mysli stáfi použitých stromů)?

. . . a poznámek -technických. . .
9) Vzorec na straně 37 nemá zrovna optimální zápis.
10) Označení signatur na obrázcích 13 a 14 (strana 46) neni pŤíliš přehledné.

. . . a obecných. . .
11) Autor na několika mistech zaměňuje pojmy standardni a průměrná chronologie, což asi neni

dobře.
12) Doporučw bych držet se zavedeného, byť trcx}hu opomfjeného, děleni teminů letokruhová

fada/série či prostě chronologie (označuji řadu za sebou jdoucích šíŤek letokruhů vyjádŤených
číselnou hodnotou) a letokruhová kŤivka (grafické znázorněni chronologie).

V obou pfípadech jsem si ovšem vědom, Že teminologie není zcela sjednocená.

Na závěr bych chtěl vyjádřit politování nad tím, Že autor v jinak velmi obsáhlém souboru citované
meratury opomněl práoi AIžběty Čejkové, která se zabývala vytvoŤenim tŤí regionálnich chronologi{
z recentniho materiálu ze tfi různých nadmdřských výšek Šumavy a jejího podhwi. Myslim, Že
zvláště v disku§i by měl autor další velmi podobnou práci, se kterou by mohl srovnávat své
výsledky. Bohužel práce Mgr. Čejkové nebyla publikována v Žádném periodiku, takže autor ji
pravděpodobně a pochopftelně nezná, coŽ neni jeho chyba.

Pfes uvedené pŤipominky se mi práce jako celek libi, ffináší zajímavé nové výsledky a je z ni

pamé, Že autor se aktivně věnoval jak merárním zdrojům tak vlastní vědecké činnosti. PŤedložená
diplomová práce Manina Jandy splňuje dle mého názoru podminky kladené na magisterské práce,
doporučujijikobhajoběavpfipadědobréobhajobynavrhujihodnotitjiznámkouvýborně.

V Českých Budějovicich
23. 5. 2008
Tomáš Kolář